Resultado Preliminar

Edital Nº 01/2023/PPGSA/UFLA

25 de julho de 2023

A comissão para julgamento da melhor dissertação e avaliação do prêmio de mérito científico

do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Saúde (PPGSA), designada pela Portaria

FCS Nº 3, de 06 de junho de 2023, torna público o resultado preliminar das avaliações

das dissertações inscritas no Edital nº01/2023/PPGSA/UFLA para a seleção ao Prêmio

de Melhor Dissertação defendida no ano de 2021. O presente edital foi regido pela Resolução

PRPG Nº 016, de 06 de março de 2023.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (PPGSA)

Classificação Título da dissertação Pontuação

1º ASSOCIAÇÃO ENTRE ASPECTOS CLÍNICOS,

NUTRICIONAIS, SOCIOCOMPORTAMENTAIS E PERFIL

CRONOTIPO EM ADULTOS ASSISTIDOS PELA

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF)

50,1

2º INGESTÃO DE BETAGLUCANAS DE LEVEDURA NO

CONTROLE DA MASSA CORPÓREA DE ROEDORES

OBESOS E NÃO OBESOS: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA

DE ESTUDOS PRÉ-CLÍNICOS

49,93

3° PERFIL CRONOTIPO E POSSÍVEL BRUXISMO DO SONO

E EM VIGÍLIA EM ADULTOS ASSISTIDOS PELA

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (EFS)

49,70

4º INFLUÊNCIA DO USO DE DISTRATORES DURANTE AS

REFEIÇÕES NA INGESTÃO CALÓRICA DE CRIANÇAS

E ADOLESCENTES: REVISÃO SISTEMÁTICA E META-

ANÁLISE DE ENSAIOS CONTROLADOS COM

INTERVENÇÃO

39,27

Lavras, 25 de julho de 2023.

Eric Francelino Andrade

Presidente da Comissão para julgamento da melhor dissertação do ano de 2021

do PPGSA-UFLA

		2023-07-24T20:51:45-0300